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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací multižánrového hudebního festivalu

Busfest. Teoretická část je věnována popisům a rozdělení festivalů, marketingovému mixu

a tématy s ním i samotným festivalem spojené.

Praktická část se zabývá aplikací zjištěných informací konkrétně na hudební festival Busfest.

Tato část je podložena dotazníkovým šetřením, které mělo za cíl zjistit, jak fanoušci vnímají

komunikaci festivalu a jaké jsou jejich podmínky k tomu, aby jej navštívili.
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ABSTRACT

The practical part deals with the application of the information found specifically to the

Busfest music festival. This part is based on a questionnaire survey, which aimed to find out

how the fans perceive the communication of the festival and what are their conditions to visit

it.

Keywords: Music festival, marketing communications, Busfest
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci festivalu Busfest. Cílem

práce je ujasnit, čím se marketingová komunikace u festivalu zabývá a rozepsat metody,

které poté budou aplikovány v praktické části práce. V teoretické části je popsáno rozdělení

festivalů, krizová komunikace, marketingový mix s variantami 4P i 4. Dále je pospána ce-

notvorba a její strategie, komunikační mix, firemní identita a analýzy - PEST analýza, Por-

terova analýza pěti sil a SWOT analýza. Praktická část využívá všech zdrojů informací na-

bytých v teoretické části. Cílem je zjistit, jak funguje marketingová komunikace festivalu,

jaký má vliv na fanoušky a jaký má festival image. Dále má za cíl zjistit požadavky fanoušků

či potencionálních návštěvníků, aby festival navštívili (nebo jeho online verzi). Na tyto cíle

jsou směřovány i dvě výzkumné otázky. Dále je popsán festival Busfest, jeho identita a za-

řazení podle dělení festivalů. Dále je popsán marketingový a komunikační mix festivalu.

Praktická část také vyhodnotí marketingové okolí festivalu, konkurenci, silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby pomocí třech výše uvedených analýz. V závěru praktické části

je popsáno a vy-hodnoceno kvantitativní dotazníkové šetření, které bylo prováděno na fa-

noušcích a pořadatelích festivalu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ FESTIVAL

Jará uvádí, že hudební festival můžeme popsat, jako rozsáhlou koncertní událost, která se

s pravidelností opakuje v určitých časových obdobích. Podle velikosti, zaměření a interpretů

(mohou být tuzemští i zahraniční) můžeme hudební festivaly rozdělit na různé druhy:

• Open Air festivaly jsou festivaly konající se pod širým nebem. Interpreti mohou

vystupovat na otevřeném prostranství, na pódiu nebo ve stanech. Jedná se o jedno-

denní či vícedenní akce. V České republice můžeme mezi Open Air festivaly zařadit

například: Rock For People, Masters of Rock, Colours of Ostrava, Majáles, Votví-

rák.

• Klubové festivaly jsou jednodenní nebo vícedenní akce, které se konají v menších,

klubových prostorách. Principem klubového festivalu je to, že návštěvník má mož-

nost přecházet mezi jednotlivými kluby a zvolit si tak interprety podle vlastních pre-

ferencí. V České republice jsou to např. United Islands.

• Opakující se koncerty se odehrávají v klubech nebo v hospodách s tím, že se více-

krát ročně opakují. Mezi české opakující se koncerty patří například Dead End fes-

tival, Mighty Cross Sounds.

Dále můžeme festivaly rozdělit na mainstreamové a undergroundové. Liší se především

svou dramaturgií, cílovou skupinou návštěvníků, propagací a v celkové filozofii. Mainstre-

amový festival se ve své dramaturgii zajímá především o slavné a „velké“ interprety, kteří

jsou mezi potencionálními návštěvníky známí – většinou jde o populární styly hudby (pop,

rock, folk). Mainstreamové festivaly se většinou financovány sponzorskými dary, tím pá-

dem mají silnou propagační strategii. Mají také zpravidla větší návštěvnost.

Undergroundový festival se zaměřuje především na okrajové a alternativní žánry hudby.

Soustředí se na menší počet návštěvníků, kteří jsou vyznavači určitých subkultur a 3

podžánrů (metal, punk, ska, rock´n´roll, hardcore). Tyto festivaly zakládají lidé na DIY me-

todách, většinou bez sponzorských darů, se slabší propagační strategií (2015, s. 2).

Kalinová (2018, s. 11) ve své práci taktéž zmiňuje, že se festivaly mohou dělit na venkovní

nebo vnitřní. Festivaly můžeme taky rozdělit podle délky trvání festivalu, jež může být

jedno, dvou, tří a vícedenní. Dále podotýká, že se můžeme setkat s festivaly, které jsou po-

řádány v jednom konkrétním místě konání, nebo festivaly konané napříč celou republikou
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(příkladem může být letní festival Hrady), popřípadě festivaly, jež jsou uskutečněny na ně-

kolika místech v rámci regionu či kraje, kde jako příklad uvádí festival adventních a vánoč-

ních zvyků Souznění.

Podle Janků (2012, s. 11) může dělení hudebních festivalů probíhat hned z několika úhlů

pohledu. Jako hlavní kritéria k rozdělení hudebních festivalů se považují dělení žánrová,

usazení festivalu do místa a doby konání, délka trvání festivalu a v neposlední řadě také zda

se festival klasifikuje jako ziskový, či neziskový.

Hudební festivaly lze v první řadě dělit podle žánru. V případě, že je na festivalu představen

pouze jeden hudební styl, jedná se o jedno-žánrový festival, jehož příkladem mohou být

festivaly klasické či jazzové hudby. V dnešní době však pořadatelé hudebních festivalů usi-

lují o přilákání co největšího počtu návštěvníků, čímž chtějí pokrýt co nejrozsáhlejší spek-

trum posluchačů a jejich hudebního vkusu. Proto se do popředí dostávají spíše hudební fes-

tivaly multižánrové, na nichž se publikum setkává s širokou škálou hudebních stylů, jako je

například rock, pop, rap, regge, hip hop apod. (Kalinová, 2018, s. 11).
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2 MARKETING

Podle Philipa Kotlera, který je v současné době považován za jednu z největších ikon v ob-

lasti marketingu, se dá vysvětlit marketing jako: „…vědu a umění objevit, vytvořit a dodat

hodnotu, která uspokojí všechny potřeby cílového trhu. Marketing identifikuje doposud ne-

vyplnění potřeby a požadavky. Definuje, měří a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a poten-

ciální zisk. Přesně určuje, které tržní segmenty je společnost nejlépe obsloužit, navrhuje a

propaguje vhodné výrobky a služby“ (Kotler, 2005, s. 6). Dále Kotler píše, že marketingovou

činnost vykonává ve firmě určité oddělení uvnitř firmy. Má to ale výhodu a nevýhodu. Vý-

hoda je to, že součástí daného marketingového oddělení jsou vyškolení lidé, kteří se sdružují

a soustředí se pouze na otázky marketingu. Nevýhodou je, že by se marketingové aktivity

neměly provádět v izolovaném prostředí, ale měly by se projevovat v každé činnosti dané

organizace.

Další, kdo popisuje marketing je Britský CIM- The Chartered Institute of Marketing. V je-

jich stručném shrnutí marketingu a toho, jak funguje (Marketing and the 7Ps: A brief sum-

mary of marketing and how it work), se dočteme, že marketing je proces řízení, je zodpo-

vědný za identifikaci, předvídání a uspokojování potřeb (požadavků) zákazníka za účelem

zisku.

Podle CIM je každý produkt, který koupíme; každý obchod, který navštívíme; každá zpráva

z médií, kterou přijmeme; každá volba, kterou v naší konzumní společnosti uděláme, formo-

ván silami marketingu (CIM, 2015).1

Obě definice apelují na zákazníka, jeho význam a jeho potřeby. Zároveň je ale důležitý i

zisk, který nám tento zákazník (resp. uspokojování jeho potřeb) vytvoří.

Jak v základě uspokojit zákazníka popisuje Karlíček, který píše, že je důležité znát odpovědi

na jednoduché otázky, které se dělí na dvě skupiny. První skupina jsou „klíčové strategické

marketingové otázky“, bez kterých nemůže firma dlouhodobě fungovat. Odpovědi na tyto

otázky by měl hledat ředitel firmy s podporou jeho marketingového oddělení. Druhou sku-

pinou jsou „taktické marketingové otázky“, které vycházejí ze strategických rozhodnutí.

1 Originál: „Marketing is the management process responsible for identifying, anticipating and satisfying custo-

mer requirements profitably. Every product we buy, every store we visit, every media message we receive and


[…]


tingový a komunikační mix či krizová komunikace. Dále byly vysvětleny pojmy, které sou-

visí s komunikací, image a propagací hudebního festivalu směrem k fanouškům. Na konci

teoretické části jsou vysvětleny principy třech analýz – Porterovy analýzy pěti sil, PEST

analýzy a SWOT analýzy.

V praktické části byly využity informace z části teoretické a aplikovány na konkrétní pří-

klad, kterým byl multižánrový hudební festival Busfest. Byl popsán koncept cílová skupina

festivalu. Uvedena byla i krizová komunikace festivalu při ročníku, který musel být zrušen.

Dále bylo využito třech analýz, které pomohly identifikovat marketingové okolí festivalu,

konkurenci, slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby. Praktickou část uzavřelo dotazníkové

šetření, jehož respondenty byli fanoušci a pořadatelé festivalu.

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že cílovou skupinou festivalu jsou lidé ve věku 19 –

30 let, kteří jsou ve většině studenty či absolventy FMK UTB. Dále respondenti uvedli, že

by chtěli zachovat celý koncept festivalu Busfest. Výzkum ukázal na to, že komunikace fes-

tivalu je originální, respondenti ji vnímají, ale nemá takový dosah (především v online pro-

středí).
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PŘÍLOHA P I: ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

ČusBus, vyplněním dotazníku nám pomůžeš v této nelehké době uspořádat festival tak, aby

nám všem vyhovoval a užili bychom si ho naplno!

Vyplněním tohoto dotazníku také pomůžeš mi, abych mohl dokončit svou bakalářskou práci.

Děkuji za tvůj čas!

Ondřej Bačák, produkční manažer Busfestu

1. Už si navštívil(a) někdy Busfest?

• ANO

• NE

2. Pokud „ANO“, tak kolikrát?

• 1x

• 2x

• 3x

• 4x

• 5x

• Více, než 5x

3. Pokud ses nezúčastnil(a), tak proč? (možnost více odpovědí)

• Busfest byl zrušen kvůli COVID - 19

• Nezaujali mě interpreti

• Doposud jsem Busfest neznal

• Zatím mě festival natolik neoslovil

• Neměl jsem s kým jít

• Neměl jsem čas

• Jiné:

4. Zúčastnil(a) ses online koncertu? Líbilo se ti to?

• Ano, líbilo, půjdu zase

• Zúčastnil(a), ale už to nebudu opakovat

• Nelíbilo

• Nezúčastnil(a)

5. Co se ti na online koncertech nelíbí? (možnost více odpovědí)

• Jsou bez atmosféry

• Nemůžu tam být s kamarády

• Je to nuda a neužiju si to

• Není tam "kontakt" s interprety a fanoušky

• Jiné:

6. Preferuješ raději online verzi (stream) nebo udělat Busfest jinak (bezpečně), např.

venku?

• Online

• Venku

• Je mi to jedno

7. Zde můžeš napsat svůj nápad, jak by sis to představoval(a). (Fantazii se

meze nekladou!) Nepovinná otázka

8. Kolik interpretů by sis na online Busfestu představoval(a)?

• 1

• 2

• 3

• 4

• 5

• Více

9. Preferuješ nějaké žánry, které bys rád(a) uvítal(a) na online Busfestu?

• Rock

• DJ, Hip Hop, Rap, …

• Elektro

• Alternativní muzika

• Kombinace všeho

• Je mi to jedno

10. Jaký typ kapel by sis na Busfestu představoval(a)?

• Známé kapely a umělci

• Menší kapely, ne tolik známé

• Lokální umělci

• Baví mě objevovat nové a mladé umělce

• Zkombinovat vše

• Je mi to jedno

11. Zaplatil(a) bys za online Busfest?

• Určitě ano

• Ne

• Nevím, záleží na interpretech

12. Kolik bys byl ochotný(á) zaplatit?

• 50 - 100

• 100 - 200

• 200 - 300

• Dobrovolné vstupné

• Záleží na interpretech

• Nic

13. Komunikace Busfestu se mi:

Líbí 1 2 3 4 5 Nelíbí

14. Komunikaci Busfestu:

Vnímám 1 2 3 4 5 Nevnímám

15. Komunikace Busfestu je:

Odlišná (originální) 1 2 3 4 5 Neodlišuje se (splývá)

16. Odkud ses o festivalu dozvěděl(a)? (možnost více odpovědí)

• Web

• Facebook

• Instagram

• Plakát

• Kamarád / spolužák

• Pořadatel

• Ze školy

• Jinak

17. Jaký grafický vizuál se ti zamlouvá? Ohodnoť jako ve škole 1- nejlepší až 4 - nejhorší

(není možné dát 2x stejnou známku).

• Vizuál 1 (řádek 1) 1 2 3 4

• Vizuál 2 (řádek 2) 1 2 3 4

• Vizuál 3 (řádek 3) 1 2 3 4

• Vizuál 4 (řádek 4) 1 2 3 4

18. Studuješ na UTB?

• ANO

• NE

• Studoval(a) jsem

19. Pokud "ANO", tak jakou fakultu?

• FMK

• FT

• FAME

• FAI

• FHS

• FLKŘ

20. Z jakého kraje pocházíš?

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královehradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Zlínský kraj

• Moravskoslezský kraj

• Zahraničí

21. Kolik ti je let?

• Do 15 let

• 16 - 18 let

• 19 - 25 let

• 26 - 30 let

• 31 - 40 let

• 41 - 50 let

• Nad 50 let

22. Jsi:

• Muž

• Žena