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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 C

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 D

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 D

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 D
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,02 D

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Kladně hodnotím, že je zde chuť KOMAGové projekty ověřovat i v BP, resp. výzkumem.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Poměrně málo respondentů (102) a dle mého nevhodně zacílený a distribuovaný dotazník.

- Autor v kapitole 10.12 vyvozuje výsledky, např. upřesňuje cílovou skupinu, která je však
značně ovlivněna způsobem distribuce dotazníku.

- Osobně mi nesedí různé části práce. Téma a cíl jdou jasně marketingovou komunikací,
kdežto obsah práce jde poněkud obšírnější cestou marketingu (obecná analýza SLEPT,
oborová analýza pěti sil nebo analýza marketingového mixu).

- Kapitoly 2.3.2.1 a dál jsou bez jakéhokoliv zdroje. Nehledě na osobně nedoporučuji číslovat
kapitolu s jedním odstavcem. I mnoho dalších číslovaných kapitol má pouze jeden odstavec s
jedním autorem. To není úplně rešerší.

- Obvykle se nedoporučuje číslování nadpisu 4 úrovně. A kapitola 10 mohla být ponechána
jen v první úrovni (v obsahu působí nepřehledně).

- Příloha fanoušci vyžaduje přístup, příloha pořadatelé neexistuje.

Otázky k obhajobě:

1. Dotazník vyplnilo pouze 22/102 lidí ze Zlínského kraje – jsou pro vás výstupy vypovídající?

2. Kdybyste dotazník šířil znova, jakými kanály byste oslovil potenciální návštěvníky?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: